
1 

 

Pielikums 

2025. gada 15. maija rīkojumam Nr. 2.1-1/2025/4 

 

 

 

JŪRMALAS BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS 
Zemgales iela 4, Jūrmala, LV-2008, reģ. Nr. 90009226256, tālrunis: 67767186, e-pasts: bjic@edu.jurmala.lv 

 

 IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS un DROŠĪBAS NOTEIKUMI NOMETNĒS 

Jūrmalā 
 

15.05.2025.  Nr. 1-15/2025/1 

Izdoti saskaņā ar 2009. gada 1. septembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 981  
“Bērnu nometņu organizēšanas un darbības kārtība” 

I Vispārīgie jautājumi 

1. Jūrmalas Bērnu un jauniešu centra (turpmāk – Centrs) iekšējās kārtības un drošības noteikumi 

nometnēs ir izdoti, ievērojot Izglītības likumu, Vispārējās izglītības likumu, Bērnu tiesību 

aizsardzības likumu, Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumus Nr. 474 “Kārtība 

kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība 

izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos”, un izglītības iestādes nolikumu (turpmāk 

– noteikumi). 

2. Noteikumi ir attiecināmi uz nometņu dalībniekiem un viņu likumiskajiem pārstāvjiem. 

3. Noteikumu ievērošana nodrošina nometnes dalībnieku drošību un viņu tiesību ievērošanu. 

4. Noteikumi nosaka: 

4.1. ugunsdrošības prasības nometnes laikā; 

4.2. peldēšanas noteikumus; 

4.3. rīcību vardarbības gadījumā; 

4.4. atbildību par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu; 

4.5. citus jautājumus, kurus izglītības iestāde uzskata par būtiskiem. 

5. Nometnes dalībnieku likumiskie pārstāvji ar noteikumiem tiek iepazīstināti nometnes līguma 

slēgšanas brīdī un apstiprina to ar savu parakstu. Savukārt nometnes dalībnieki ar noteikumiem 

iepazīstas pirmajā nometnes dienā un atbilstoši spējām un prasmēm to apliecina ar parakstu 

Nometnes žurnālā.  

6. Apmeklētāji ar noteikumiem iepazīstas izglītības iestādes vestibilā pie ziņojuma dēļa. 

Noteikumi ir publicēti arī vietnē https://www.jurmala.lv/lv/jurmalas-bernu-un-jauniesu-

centrs/ Darbinieki ar noteikumiem tiek iepazīstināti vienlaikus ar darba tiesisko attiecību 

uzsākšanu. 

II Nometnes dalībnieku tiesības 

7. Nometnes dalībniekiem ir tiesības piedalīties Centra organizētajās nometnēs par kurām 

parakstīts līgums. 

8. Nometnes dalībniekiem ir tiesības iesaistīties visās organizētajās aktivitātēs un izvēlēties sev 

atbilstošu un interesējošu nodarbošanās veidu brīvajā laikā. 

9. Nometnes dalībniekiem ir tiesības uz netraucētu darbu piedaloties radošajās nodarbībās. 



2 

 

10. Nometnes dalībniekiem ir tiesības izmantot  Centra resursus, kas nodrošināti nometnes 

realizācijai, tai skaitā telpas un mācību līdzekļus, saņemt nometnes pedagogu konsultācijas un 

palīdzību, kad tas ir nepieciešams.  

11. Nometnes dalībniekiem ir tiesības uz dzīvībai un veselībai drošiem apstākļiem nometnes 

teritorijā un ārpus tās. 

12. Nometnes dalībniekiem ir tiesības saņemt bezmaksas neatliekamo medicīnisko palīdzību 

normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. 

III Nometnes dalībnieku pienākumi un atbildība 

13. Laikā ierasties uz visām nodarbībām un piedalīties tajās atbilstoši savām spējām, cenšoties 

uzlabot savu sniegumu; 

14. Ja kādu iemeslu dēļ nav iespējams iesaistīties, obligāti informēt par to nometnes pedagogu. 

15. Nometnes laikā ievērot visus nometnes vadītāju un pedagogu norādījumus un rīkojumus – gan 

uzturoties nometnes teritorijā, gan ārpus tās. 

16. Ievērot Iekšējās kārtības un drošības noteikumus. 

17. Cienīt citu nometnē esošo dalībnieku viedokli, intereses, personīgās lietas un radošo darbu. 

18. Būt pieklājīgiem saskarsmē ar citiem dalībniekiem, pedagogiem un iestādes apmeklētājiem; 

19. Saudzīgi izturēties pret apkārtējo dabu un nometnes teritorijā esošo inventāru. 

20. Ievērot personīgo higiēnu, tīrību un kārtību. Bieži un rūpīgi mazgāt rokas ar siltu ūdeni un 

ziepēm, īpaši pirms ēšanas, pēc tualetes apmeklējuma, pēc pastaigām, kā arī aktivitātēm gan 

ārā, gan telpās. 

21. Sekot līdz savai personīgo mantu un apkārtējās vides kārtībai nometnes laikā. Ievērot tīrību 

iestādē un sanitāri higiēniskās prasības koplietošanas telpās (piemēram, tualetē). 

22. Mobilo ierīču lietošana nometnes laikā notiek tikai ar nometnes pedagogu atļauju. 

23. Katrs pats ir atbildīgs par personīgo vērtīgo lietu uzglabāšanu (rotaslietas, nauda, mobilās 

ierīces, atslēgas). 

24. Apzināti nenodarīt fiziskus un morālus kaitējumus nometnes dalībniekiem un pedagogiem. 

25. Nekavējoties informēt Centra darbiniekus, ja nometnes dalībnieks kādas personas darbībā 

saskata draudus savai vai citu personu drošībai. 

IV Drošības noteikumi 

26. Ievērot piesardzību lietojot asus priekšmetus; rūpēties par to, lai rīcība ar asiem priekšmetiem 

nenodarītu kādu ļaunumu sev un apkārtējiem. 

27. Nedrūzmēties un iekštelpās pārvietoties tikai ejot ar kājām. 

28. Bez nometnes vadītāju atļaujas aizliegts atstāt nometnes teritoriju. 

29. Veselības un individuālu problēmu gadījumā nekavējoties vērsties pie kāda no nometnes 

pedagogiem.   

30. Neparedzētu apstākļu gadījumā (trauma, saslimšana, ugunsgrēks) nekavējoties par notikušo 

informēt nometnes pedagogu un turpmāk rīkoties saskaņā ar pedagoga teiktajām norādēm. 

31. Ievērot ceļu satiksmes noteikumus, virzoties pa apdzīvotām vietām un ceļiem, gan nometnes 

laikā, gan ārpus tās.  

32. Neiesaistīties sarunās un nesekot svešu cilvēku norādījumiem, neglaudīt svešus dzīvniekus, 

nelietot uzturā nezināmus augus. 

33. Nometnes laikā aizliegts lietot jebkādas apreibinošas, atkarību izraisošas vielas. 

V Ugunsdrošības noteikumi 

34. Nepieļaut darbības, kas varētu izraisīt ugunsgrēku (lietot atklātu uguni, nepareizi lietot viegli 

uzliesmojošas vielas u.c. darbības). 

35. Izmantot tikai tās elektroiekārtas, kuras ir paredzētas norādītā darba veikšanai un ir lietošanas 

kārtībā, ievērot to lietošanas noteikumus. 

36. Ar bīstamām vielām, elektroierīcēm un sildierīcēm atļauts strādāt tikai pedagoga vadībā. 



3 

 

37. Aizliegts izmantot ugunsdzēšanas līdzekļus citiem nolūkiem, kas nav uguns dzēšana. 

38. Ārkārtas situācijās, atskanot trauksmes signālam (trīs gari zvani vai citi trīs gari signāli, vai 

mutisks dežurējošā administratora paziņojums par evakuāciju), tiek veikta evakuēšanās. 

39. Ja izcēlies ugunsgrēks, dalībnieks ziņo jebkuram iestādes darbiniekam vai pieaugušajam. 

40. Ugunsgrēka izcelšanās gadījumā visi pamet objektu. 

41. Ikvienas personas pienākums ir ar savu darbību nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos. 

VI Rīcība vardarbības gadījumā 

42. Ja konstatēts konflikts starp nometnes dalībniekiem, vai dalībniekiem un pedagogu, kura 

laikā saskatāma jebkāda vardarbība, tad ir jāziņo nometnes pedagogam vai iestādes vadībai 

Konflikta novērošana vai ignorēšana arī ir līdzdalība tajā. 

42.1. Fiziska vardarbība ir personas veselībai vai dzīvībai bīstams apzināts spēka pielietojums. 

42.2. Emocionālā vardarbība ir personas garīgo vajadzību ignorēšana, pašcieņas aizskaršana 

vai psiholoģiskā ietekmēšana, negatīvi ietekmējot viņa emocionālo attīstību. 

VII Peldēšanās noteikumi 

43. Peldēšanās notiek stingrā nometnes pedagogu uzraudzībā, tam paredzētajos laikos. 

44. Vienlaikus ūdenī nedrīkst atrasties vairāk par 10 nometnes dalībniekiem. 

45. Stingri ievērot pedagogu dotos norādījumus. 

46. Aizliegts peldēt tālāk par atļauto teritoriju, ko nosaka pedagogs. 

47. Apzināti fiziski neaizskart, nekaitināt un nenodarīt fiziskus kaitējumus citiem nometnes 

dalībniekiem peldēšanās laikā. 

48. Iegūtas traumas gadījumā nekavējoties griezties pie nometnes pedagoga. 

49. Apzināti nemaldināt pedagogu ar viltus trauksmi. 

VIII Noteikumi, lai nodrošinātu veselībai drošu vidi 

50. Netiek pieļauta bērnu ar elpceļu infekcijas slimību pazīmēm klātbūtne nometnē.  

51. Ja bērnam, atrodoties Nometnē, parādās akūtas elpceļu infekcijas slimības pazīmes (iesnas, 

klepus, rīkles iekaisums, paaugstināta ķermeņa temperatūra, elpošanas traucējumi), Nometnes 

vadītājs vai pedagogs: 

51.1. sazināsies ar bērna vecākiem par turpmāku rīcību; 

51.2. bērna atgriešanās Nometnē pieļaujama saskaņā ar ģimenes ārsta izsniegtu apliecinājumu 

par veselības stāvokļa atbilstību dalībai Nometnē. 

52. Nometnes laikā netiks uzņemti  papildus jauni dalībnieki. 

53. Noteikti ziņot vecākiem, ja no rīta pirms došanās uz nometni ir slikta pašsajūta (galvas sāpes, 

klepus, iesnas, kakla sāpes, vai arī jebkuras citas sāpes)  

54. Nekavējoties ziņot nometnes pedagogiem, ja slikta pašsajūta parādās dienas laikā (galvas 

sāpes, klepus, iesnas, kakla sāpes, vai arī jebkuras citas sāpes).  

IX Atbildība par noteikumu pārkāpumiem 

55. Par noteikumu pārkāpšanu dalībniekiem ir piemērojami sekojoši disciplinārsodi: 

55.1. mutisks aizrādījums; 

55.2. rakstisks vai mutisks ziņojums vecākiem; 

55.3. dalībnieka izslēgšana no nometnes, ievērojot normatīvajos aktos noteikto kārtību, 

izglītības iestādes nolikumu un šos noteikumus. 

56. Gadījumos, kad ir aizdomas par narkotisko, psihotropo, toksisko vielu un alkohola lietošanu, 

izglītības iestāde ziņo vecākiem un neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam. 

57. Gadījumos, kad ir aizdomas par pielietoto vardarbību, administratīvi vai krimināli sodāmiem 

pārkāpumiem, izglītības iestādes vadība nekavējoties par pārkāpumiem ziņo tiesībsargājošām 

iestādēm. 



4 

 

58. Par dalībnieka īpaši rupjiem pārkāpumiem, kas aizskar citu personu pamattiesības uz dzīvību, 

veselību, privātuma neaizskaramību u.tml., direktors rīkojas saskaņā ar normatīvajos aktos 

noteikto kārtību par direktora rīcību, ja dalībnieks apdraud savu vai citu personu drošību, 

veselību un dzīvību.  

59. Dalībnieks un viņa vecāki ir atbildīgi par zaudējumu, kas izglītojamā vainojamas rīcības dēļ 

nodarīts Centram un apmaksā nodarīto zaudējumu.  

X Noslēguma jautājumi 

60. Grozījumus un papildinājumus noteikumos apstiprina direktors. 

61. Atzīt par spēku zaudējušos Centra 2024. gada 15. maija Jūrmalas Bērnu un jauniešu interešu 

centra noteikumus “Iekšējās kārtības un drošības noteikumi nometnē”. 

Direktore  Evija Majore  


